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4. Габриела 

Ќурчиева 

Чучкова 

Ортодонција за 

доктори по 

дентална медицина 

(прв дел) 

Стоматолошки 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

2023 

 

5. Лидија 

Кануркова 

Ортодонција за 

доктори по 

дентална медицина 

(втор дел) 

Стоматолошки 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

2022 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Бајрактарова Б, 

Бајрактарова-

Ваљакова Е, 

Бајрактарова-

Мишевска Ц. 

Аномалии на 

забите 

НУБ Скопје 2011 

2. McDonald R, 

Avery D 

Dentistry for the 

Child and 

Adolescent 

Mosby, 7 ed 1999 

3. Aliakbar 

Bahreman 

Early Age 

Orthodontic 

Treatment 

 

1st Edition 

Quintessence 

Publishing 

2013 

 

  
4. Laura Mitchell An Introduction in 

Orthodontics 

4thEditionOxford 

University Press 

2013 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет  Судска медицина и форензична стоматологија  

2. Код ДМЗЗС6 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Медицински факултет, Катедра по судска медицина 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / семестар Година 6 семестар  11 

7 Оптовареност со предметот 

изразена во ЕКТС кредити 

3 

8. Наставник (во случај на повеќе 

наставници назначен одговорен 

наставник) 

Одговорен наставник:Доц.д-р Наташа Битољану 

* наставата ја изведуваат сите наставници на катедрата по Судска 

медицина 

9. Јазик на кој  се изведува наставата македонски 

10. 

Неопходни предуслови за слушање 

и полагање на предметот 

ислушани сите задолжителни предмети од петта година и 

положени сите задолжителни предмети од четврта година. 

 

11. Цели на предметната програма 

(компетенции) и резултати од 

учењето: 

  

Од теоретска настава - познавање за судско медицинска 

обдукција и индикации, смрт и видови на смрт, знаци на смрт, 

причина за смрт. Познавања за форензична трауматологија, 

идентификација на пол, возраст, форензична ДНА анализа. 

Пошироки познавања за дентална идентификација кај поединечни 

случаи и постапка при масовни несреќи. Пошироки познавања за 

вештачење, квалификација на телесни повреди, вештачење на 

повредите на стоматогнатен систем. 

Од практична настава - оспособен за препознавање на различни 

видови повреди, препознавање и опис на повреди на 

стоматогнатен систем, оспособен за земање на биолошки траги за 

вештачење, оспособен за пишување лекарско уверение ииздавање 

на лекарско уверение при повреди на стоматогнатен систем, 

пошироки познавања од ДНА идентификација преку забно ткиво, 

оспособен за преглед на забало при обдукција, оспособен за 

запишување на забен статус во интерпол обрасци, пошироки 
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познавања од анализа на каснатини и идентификација на 

сторителот. 

12. Детална содржина на предметот по 

поглавја и единици со резултатите 

од учење за секое поглавје 

  

Теоретска настава  -предавања 

1.Поглавје- Судска медицина…15 часа. 

Вовед, предмет на изучување, задачи, Судско медицинска 

обдукција, индикација, видови......................................2 часа                                                                                   

-  Танатологија- Агонија,Смрт, видови на смрт, причина за 

смрт,рани и доцни знаци на смрт..................................2 часа 

- Форензична трауматологија - механички повреди...3часа 

- Асфиктични, нутритивни, психички повреди ………2 часа 

- Физички, хемискиповреди…………………………...2 часа 

- Убиство, самоубиство, несреќен случај ……………..2 часа 

- Идентификација на живи, мртви, скелетизирани…...2 часа 

Резултати од 1 поглавје : 

Студентот ке има познавање за смрт, видови на смрт, видови на 

повреди, повреди на стоматогнатен систем 

2.Поглавје - Форензична стоматологија...15 часа 

- Дентална идентификација, постапка  и анализа, Дентална 

идентификација при масовни несреќи, Стоматолошка 

документација..................................................................2 часа 

- Идентификација на возраст преку забалото, Одредување на пол и 

раса преку дентални и краниофацијални карактеристики 

................................................................2 часа 

- Развојни и стечени промени на забите, Споредба на предсмртни 

и послесмртни дентални карактеристики, ДНА идентификација од 

забно ткиво .....................................3 часа 

- Повреди на меки ткива, каснатини, Класификација на повреди на 

стоматогнатен систем...................................2 часа 

- Судско медицинско вештачење, Квалификација на телесни 

повреди................................................................2 часа 

- Кривична одговорност на докторите, Лекарска грешка, несовесно 

лекување..........................................................2 часа 

- Вештачење во стоматологија, Најчести грешки и несовесно 

лекување кај докторите стоматолози, Кривична одговорност на 

стоматолозите........................................2 часа 

Резултати од 2.поглавје: Пошироки познавања за дентална 

идентификација кај поединечни случаи и постапка при масовни 

несреќи. Пошироки познавања за вештачење, квалификација на 

телесни повреди, вештачење на повредите на стоматогнатен 

систем. 

Вкупно: ..............................................................30 часа 

 

Практична настава-вежби 

-  Од првото поглавје …7..........часа 

- Од второто поглавје ..8.........часа. 

Вкупно .....................................................................15 часа 

13 Заемна поврзаност на предметите Лекарска грешка, несовесно лекување при третман на заболување 

и повреди на стоматогнатен систем  

14. Детален опис на наставните и 

работните методи за предметот 

  

Интерактивна настава, вежби лабораториски или клинички, 

презентирање и изведување на постапки при дентална 

идентификација, демонстрирање на инструменти и методи кои се 

користат, приказ на случаи 

15. Вкупен расположив фонд на време 90 часа 

16.  

Форми на наставните активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. 

часови  

30 часа 

16.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа: часови 

 15 часа 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  
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17.3. Домашно учење - задачи 45 часа 

18 Услови за потпис  За да добие потпис и да пристапи на завршен испит студентот е 

потребно да ја посетува теоретската и практичната настава и да 

освои минимум бодови. 

 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 12-20 бодови 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и усна: 

бодови 

5 бодови 

Предавања 3-5 бодови 

Вежби 3-5 бодови 

19.3. Завршен испит: бодови 42 – 70 бодови 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 59 бода 5 (пет) (F) 

60 х до 68 бода 6 (шест) (E) 

69 х до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како 

и проодноста на студентите кои го положиле 

предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Винсент Џ 

Димајо, 

Доминик 

Димајо 

Форензична 

патологија 

Табернакул 2010 

2. Милош 

Тасиќ и 

сур. 

Судска медицина Змај Нови Сад, 2007 

3. Бркиќ Х. и 

сор. 

Форензична 

стоматологија 

Школска књига, 

Загреб 

2000 

 

4. Јанеска Б. 

и сор. 

Практикум - Судска 

медицина 

Институт за 

судска 

медицина, 

Медицински 

факултет Скопје 

2019 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Зечевич и 

сор 

Судска медицина и 

деонтологија 

Медицинска 

наклада, Загреб 

2004 

2. C.Michael 

Bowers 

Forensic Dental 

Evidence, An 

Investigator,s 

Handbook 

Elsevier 

academic press 

2004 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот 

предмет 

  Стоматолошки здравствени системи  

 

2. Код ДМЗЗС6 

3. Студиска 

програма 

Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор 

на студиската 

УКИМ-Стоматолошки факултет, Катедра по стоматолошка протетика 


